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COMMUNIQUÉ DE PRESSE  
 

 

Groupe Berkem annonce ses résultats annuels 2022  
 

• Progression du CA 2022 de +12% à 51,6 M€ et marge d’EBITDA à 12% 

• Solide position de trésorerie de 11,5 M€ au 31 décembre 2022 

• Confirmation des objectifs financiers du Groupe à horizon 2024 

Blanquefort (France), le 16 mai 2023 à 19h30 – Groupe Berkem, acteur de référence de la chimie du 
végétal (code ISIN : FR00140069V2 – mnémonique : ALKEM), annonce ses résultats annuels pour l’exercice 
clos le 31 décembre 2022 et arrêtés par le Conseil d’Administration du 16 mai 2023. Les procédures d’audit 
sur les comptes annuels ont été réalisées et le rapport des commissaires aux comptes est en cours 
d’émission. Groupe Berkem fait également le point sur son activité récente ainsi que ses perspectives. 

Olivier FAHY, Président Directeur Général de Groupe Berkem, déclare : « Le contexte géopolitique associé 

à la hausse généralisée de nos charges d’exploitation due à l’inflation que nous connaissons ont pesé 
lourdement sur nos marges durant l’exercice 2022. Malgré ces conditions adverses, nous avons poursuivi 
la structuration du Groupe afin d’accompagner au mieux sa dynamique de croissance. Preuve de la 
résilience de notre modèle, Groupe Berkem est parvenu à retrouver le niveau de marge normative qu’il 
connaissait avant crise. Nous entendons ainsi renforcer en 2023 la rationalisation de notre structure de 

coûts en activant toutes les synergies offertes par nos récentes acquisitions. Aussi, forts d’une position de 

trésorerie préservée, nous conservons toute la latitude nécessaire afin de réaliser de nouvelles opérations 

externes et confirmons nos objectifs financiers pour 2024. »  

 

 

Compte de résultat 2022 

En milliers d’euros – en normes IFRS 31/12/2022 31/12/2021 

Chiffre d'affaires   51 566    46 049  

Coût des produits et services vendus - 35 613  - 28 645  

Marge brute   15 953    17 404  

Recherche et Développement - 1 731  - 387  

Ventes et Marketing - 7 483  - 6 266  

Frais Généraux et Administratifs - 5 585  - 4 235  

Résultat opérationnel courant   1 154    6 516  

Autres produits opérationnels   713    418  

Autres charges opérationnelles - 2 395  - 1 347  

Résultat opérationnel - 527    5 587  

Produits financiers   147    225  

RÉSULTATS ANNUELS 2022 
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Charges financières - 1 018  - 3 719  

 Résultat financier  - 871  - 3 494  

Impôt sur les sociétés - 169  - 899  

Résultat net - 1 567    1 193  

 
Croissance du chiffre d’affaires annuel de +12% et marge d’EBITDA de 12% en 2022 

Au 31 décembre 2022, le chiffre d’affaires annuel de Groupe Berkem atteint 51,6 M€, en progression de 
+12% par rapport à l’exercice 2021. Sur l’année, le pôle Extraction végétale contribue à hauteur de 31% 
du chiffre d’affaires au 31 décembre 2022, soit 15,9 M€. Le pôle Formulation contribue à hauteur de 69% 
du chiffre d’affaires consolidé pour s’établir à 35,6 M€. Ce chiffre d’affaires issu du pôle formulation 
progresse fortement en 2022, notamment grâce à l’accélération de la demande de solutions biosourcées 
dans le secteur de la construction, mais également sur le marché de la lutte antiparasitaire. 
 
En 2022, les coûts des produits et services vendus s’élèvent à 35,6 M€, en hausse de +24% par rapport à 
2021. Cette augmentation résulte de la hausse du prix des matières premières, de la main d’œuvre directe 
et du prix de l’énergie, dues au contexte géopolitique. Ainsi, la marge brute du Groupe s’établit à 15,9 M€ 
en 2022. 
 
Groupe Berkem a réalisé d’importants investissements en R&D et en affaires réglementaires dans le but 
de renforcer ses innovations « produits » et de sécuriser les demandes d’autorisation de mise sur le 
marché. 1,7 M€ a été investi en 2022, soit 4,5 fois le montant investi en 2021. 
 
En parallèle, Groupe Berkem a augmenté ses frais marketing et ventes afin de promouvoir les produits et 
activités du Groupe auprès d’un public cible, mais également renforcé ses équipes avec de nombreux 
recrutements réalisés pour accompagner la croissance du Groupe.  
 
Ainsi, en 2022, le résultat opérationnel courant s’établit à 1,1 M€, contre 6,5 M€ en 2021, et le résultat 
opérationnel à -0,5 M€. 
 
L’EBITDA1 du Groupe atteint 6,19 M€ contre 9,4 M€ en 2021 et la marge d’EBITDA s’établit à 12%. 
 
En 2022, les charges et produits financiers s’élèvent à – 0,87 M€ et l’impôt sur les sociétés à -0,17 M€. En 
conséquence, le résultat net part du Groupe ressort à -1,57 M€ en 2022, contre 1,20 M€ en 2021. 
 
Position de trésorerie au 31 décembre 2022 

 
Le 26 juillet 2022, le Groupe renforçait sa structure financière par la mise en place d’un financement de 
70 M€, dont 63,5 M€ de dette senior auprès d’un pool de 6 banques françaises et 6,5 M€ en Obligations 
Relance2. Ces ressources financières assurent au Groupe des moyens élargis pour réaliser des opérations 
de croissance externe. Au 31 décembre 2022, seuls 21 M€ avaient été tirés sur les 70 M€. 
 
Au 31 décembre 2022, Groupe Berkem disposait d’une solide trésorerie de 11,5 M€.  
 

 
1 Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization (EBITDA), correspond à la ressource d'exploitation dégagée par le Groupe en 

prenant en compte les autres produits d'exploitation et les autres charges d'exploitation, mais en excluant les amortissements et la politique de 

financement du Groupe.   
2 Voir communiqué de presse en date du 26 juillet 2022. 
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Opérations de croissance externe 
 
Groupe Berkem a annoncé, en février 2023, la réalisation de l’acquisition d’i.Bioceuticals, Inc., auprès du 
néerlandais INC (International Nutrition Company), leader de la distribution nord-américain exclusif des 
ingrédients nutritionnels ,. L’acquisition de cette filiale permet au Groupe de distribuer directement en 
Amérique du Nord sa gamme complète de principes actifs antioxydants et d’élargir ainsi son offre en 
adressant le segment d’activité de la Nutraceutique. 
 
Également, le Groupe a annoncé début avril 2023 l’acquisition stratégique de Biopress, producteur 
français d’huiles et de protéines 100% végétales. Avec cette opération, le Groupe bénéficie désormais d’un 
approvisionnement local en huiles végétales techniques, consolide son offre à destination du pôle 
d’activité « Santé, Beauté & Nutrition » et s’assure de nouvelles opportunités commerciales sur le marché 
de l’agroalimentaire. 
 
Activité 
 
En mars 2022, Groupe Berkem a lancé sa gamme de résines 100% biosourcées, destinée au marché de la 
peinture Bâtiment. Cette gamme a été élaborée à partir de matières premières d’origine biosourcée et 
renouvelables, pouvant se substituer aux matières premières d’origine pétrochimique.  
 
En juin 2022, Groupe Berkem et le Groupe SOPREMA ont signé un accord de collaboration en vue de 
mettre sur le marché un panneau isolant intégrant une solution antifongique biosourcée développée par 
Groupe Berkem. 
 
International et Réglementaire 
 
En octobre 2022, Groupe Berkem a annoncé un partenariat exclusif en Amérique du Nord avec 
l’entreprise Barentz, pour la distribution des ingrédients durables du Groupe sur le marché « Santé, Beauté 
& Nutrition ». Cette collaboration exclusive a été étendue en novembre 2022, Barentz devenant 
également le distributeur exclusif des ingrédients durables de Groupe Berkem sur le territoire allemand, 
autrichien et suisse allemand. 
 
En mars 2023, Groupe annonçait l’extension de l’accord de distribution avec Unipex, déjà distributeur des 
extraits végétaux du Groupe pour la France, aux territoires du Benelux et de la Suisse romande pour 
l’ensemble de ses ingrédients destinés au marché de la cosmétique et du Personal Care. 
 
En avril 2023, Groupe Berkem a poursuivi le renforcement de sa stratégie d’expansion internationale en 
en signant un partenariat avec Kreglinger pour la distribution de ses ingrédients cosmétiques au 
Royaume-Uni. 
 
Au 31 décembre 2022, le Groupe possédait 189 autorisations de mise sur le marché et 73 dossiers 
d’autorisation étaient en cours d'instruction. 
 
Chiffre d’affaires du 1er trimestre 2023 
 
Groupe Berkem a publié le 27 avril 2023 son chiffre d’affaires au 1er trimestre 2023 et a pour l’occasion 
présenté la nouvelle répartition de son chiffre d’affaires entre ses quatre pôles d’activité :  

• Construction & Matériaux ;  

FAITS MARQUANTS DE 2022 ET POST-CLÔTURE 



 

4 
 

• Hygiène & Protection ;  

• Santé, Beauté & Nutrition et  

• Industrie.  
 
Au 31 mars 2023, le chiffre d’affaires de Groupe Berkem pour les trois premiers mois de l’année 2023 
atteint 14,5 M€, contre 13,8 M€ au 1er trimestre 2022, correspondant à une hausse de 5,1%. 
 
 
 
 
Confirmation des objectifs financiers pour 2024  
 
Le Groupe confirme son ambition de réaliser un chiffre d’affaires d’au moins 85 millions d’euros à horizon 
2024 suite aux opérations de croissance externe réalisées. Au même horizon, l’objectif du Groupe est 
d’atteindre une marge d’EBITDA de l'ordre de 25%.  
 
Mise à disposition du rapport financier annuel 2022 
 

Le rapport annuel 2022 est disponible sur le site internet de la Société et a été déposé auprès de l’AMF ce 
jour.   
 
 
Prochaine publication financière : 

• Assemblée Générale Annuelle : le 22 juin 2023 (contrairement à ce qui avait été annoncé le 27 
avril 2023) 

• Chiffre d’affaires du 1er semestre 2023 : le 31 juillet 2023 (après clôture des marchés) 

 
À PROPOS DE GROUPE BERKEM  
 

Fondé en 1993 par Olivier Fahy, Président Directeur Général, Groupe Berkem est un acteur de référence de la chimie du végétal 
ayant pour mission d’accélérer la transition écologique des acteurs de la chimie du quotidien (Construction & Matériaux, Hygiène 
& Protection, Santé, Beauté & Nutrition, Industrie). En combinant ses expertises en extraction végétale et en formulations 
innovantes, Groupe Berkem développe des suractivateurs végétaux, solutions biosourcées uniques de haute qualité, boostant la 
performance des molécules de synthèse. Groupe Berkem a réalisé 51,6 M€ de chiffre d’affaires en 2022. Le Groupe compte près 
de 200 collaborateurs répartis sur son siège social (Blanquefort, Gironde) et 4 sites industriels situés à Gardonne (Dordogne), La 
Teste-de-Buch (Gironde), Chartres (Eure-et-Loir), Tonneins (47).  
 
Groupe Berkem est coté sur Euronext Growth Paris depuis décembre 2021 (code ISIN : FR00140069V2 – ALKEM) 
www.groupeberkem.com   
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PERSPECTIVES DU GROUPE 

https://www.groupeberkem.com/investisseurs/documentation/
http://www.groupeberkem.com/
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CONTACTS 
 

Groupe Berkem 
Olivier Fahy, Président Directeur Général 
Anthony Labrugnas, Directeur Financier 
 
Tél. : +33 (0)5 64 31 06 60 
investisseurs@berkem.com 

NewCap 
Relations Investisseurs 
Mathilde Bohin / Nicolas Fossiez 
 
Tél. : +33 (0)1 44 71 94 94 
Berkem@newcap.eu 

NewCap 
Relations Médias 
Nicolas Merigeau / Antoine Pacquier 
 
Tél. : +33 (0)1 44 71 94 94 
Berkem@newcap.eu 

  
 
ANNEXES 
Bilan consolidé 
 

en k euros 31/12/2022 31/12/2021 01/01/2021 

Ecarts d'acquisition   9 043    9 043    9 043  

Immobilisations incorporelles   6 148    5 792    5 751  

Immobilisations corporelles   18 892    14 147    14 306  

Autres actifs financiers   208    226    9 018  

Impôts différés   2 168    2 168    1 096  

Actifs non-courants   36 458    31 375    39 215  

Stocks et en-cours   11 377    7 254    6 317  

Clients et autres débiteurs   10 980    11 216    19 487  

Créances d'impôt   1 225    2 547    2 320  

Autres actifs courants   1 132    263    188  

Valeurs mobilières et autres placements   18    69    68  

Disponibilités   11 532    15 533    2 449  

Actifs courants   36 263    36 882    30 828  

Actifs non courants et groupes d'actifs destinés à être 
cédés 

  -      -      -    

Total Actif   72 721    68 257    70 042  

 
 

mailto:Berkem@newcap.eu
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en k euros 31/12/2022 31/12/2021 01/01/2021 

Capital   39 791    39 791    50  

Primes liées au capital   27 734    29 801    -   

Autres réserves - 38 549  - 41 319    1 621  

Résultat de l'exercice - 1 567    1 193    -   

Capitaux propres, part du groupe   27 409    29 467    1 671  

Intérêts minoritaires   -      -      461  

Capitaux propres   27 409    29 467    2 132  

Emprunts et dettes financières   24 334    16 908    45 801  

Engagements envers le personnel   1 283    1 193    1 184  

Autres provisions   -      281    -   

Impôts différés   0  - 0    -   

Autres passifs long terme   145    227    -   

Passifs non courants   25 762    18 609    46 985  

Emprunts et concours bancaires (part à moins d'un an)   3 220    5 452    580  

Provisions (part à moins d'un an)   294    -      50  

Fournisseurs et autres créditeurs   13 499    13 868    17 751  

Dettes d'impôt   613    9    379  

Autres passifs courants   1 925    852    2 165  

Passifs courants   19 551    20 181    20 925  

Passifs liés à un groupe d'actifs destinés à être cédés   -      -      -   

Total Passif   72 721    68 257    70 042  
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État des variations des capitaux propres  
 

En k euros Capital 
Primes 
liées au 
capital  

OCI 
Autres 

réserves 
hors OCI 

Résultat 
de de 

l'exercice 
Total 

Intérêts 
minoritaires 

Total des 
capitaux 
propres 

Situation au 01/01/2021   50    -    -    -13    -    37  37  

Apport-cession des titres 
Berkem Développement3 

  29 135  -     -133    - 36 667      -    -7 665   461    -7 204 

Situation après apport-
cession Berkem Dev. 

  29 185    -    -133    -36 680    -     -7 628    461   -7 167  

Résultat de l'exercice   -      -      -      -      1 193    1 193    -      1 193  

Autres éléments du résultat 
global 

  -      -      18    -      -      18    -      18  

Total du résultat global   -      -      18    -      1 193    1 211    -      1 211  

Introduction en bourse 10 618 29 802 - - - 40 420 - 40 420 

Réduction de capital 
motivée par les pertes 

-13 - - 13 - 0 - 0 

Rachat des minoritaires - - - -4 536 - -4 536 - 461 - 4 997 

Situation au 31/12/2021   39 790    29 802  - 115  - 41 203    1 193    29 467    -      29 467   

Résultat de l'exercice   -      -      -      -    - 1 567  - 1 567    -    - 1 567  

Autres éléments du résultat 
global 

  -      -    - 78    -      -    - 78    -    - 78  

Total du résultat global   -      -    - 78    -    - 1 567  - 1 645    -    - 1 645  

Affectation du résultat N-1   -      -      -      1 193  - 1 193    -      -      -    

Dividendes versés   -    - 1 061    -      -      -    - 1 061    -    - 1 061  

Mouvements sur actions 
propres 

  -      -      -    - 369    -    - 369    -    - 369  

Paiements en actions   -      -      -      1 017    -      1 017    -      1 017  

Autres variations   -    - 1 007    -      1 008    -      1    -      1  

Situation au 31/12/2022   39 791    27 734  - 193  - 38 355  - 1 567    27 409    -      27 409  

 

 
3 La diminution des réserves du Groupe de 36 667 K€ correspond à la différence entre les titres acquis du groupe Berkem Développement et la 
valeur des capitaux propres de ce groupe, en raison de la non-applicabilité de la norme IFRS 3. 


